
 248 
 

 
 
 
 
 
 

Poř. č. 22 
 
 
 
 

Místní národní výbor 
Žebletín 

 
 
 

1945 - 1952 
 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č. 347 
 

Archivní pomůcka č. 282/22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 249 
 

Úvod 
 
 

I. Vývoj původce fondu 
 
 Obec Žebletín s osadami Hluboká a Maleš a jejich katastrální území patřily                          
v roce 1945 do okresu Kadaň. V I. dílu Seznamu obcí v zemích českých podle správního 
rozdělení ze dne 1. 2. 1949 je dle soupisu obyvatelstva ze dne 22. 5. 1947 uvedeno                     
123 obyvatel a rozloha katastru 901 ha. 
 

Obec byla již v roce 1945 spravována místním správním komisařem, uváděn je Adolf 
Jetel. Po něm jsou uváděni předsedové MSK Vladimír Hrbek od října 1945 do 5. 12. 1945              
a Karel Hanzl od 5. 12. 1945 do 27. 2. 1946. Zápis o ustavení a zápisy ze schůzí MSK                    
se nedochovaly. 

Místní národní výbor vznikl v obci zřejmě na konci roku 1946 na základě výsledků 
voleb do Ústavodárného Národního shromáždění, konaných dne 26. 5. 1946. Zápis                       
z ustavující schůze se nedochoval. Rozpočet obce na rok 1947, který byl veřejně vyložen               
od 12. 11. 1946 do 26. 11. 1946 s počtem obyvatel uvedeným ke dni 26. 11. 1946,                 
je potvrzen ještě razítkem MSK, jako předseda je podepsán Jan Švec. Rozpočet obce                     
na rok 1946, který byl zpětně sestaven dne 30. 11. 1946, je již potvrzen razítkem MNV                  
a podepsán jako předseda je opět Jan Švec. Stejně tak je tomu i u rozpočtu obce na rok 1948 
ze dne 31. 5. 1947. Dochovány jsou pouze zápisy ze schůzí od 14. 9. 1947, kdy je uváděn 
předseda MNV František Sládek, který dne 9. 4. 1949 předal funkci nově zvolenému 
předsedovi Františku Aichingrovi. Ten je naposledy uváděn jako předseda v zápise ze schůze 
dne 12. 4. 1950. V dalších zápisech není předseda jmenován, od 30. 9. 1950 do 28. 9. 1952            
je uváděn Vilém Jetel. Do pléna MNV byli voleni zástupci obce a jejích osad. 

Z politických stran lze doložit pouze KSČ, a to činnost její místní organizace při MNV 
až od roku 1949. 

Volebním obvodem v roce 1948 pro volby do Národního shromáždění, které se konaly 
dne 30. 5. 1948, byla pro Žebletín, Hlubokou a Malši určena obec Žďár. Do jejího volebního 
obvodu dále patřily obce Oleška, Obrovice, Tocov, Petrov a Heřmanov. Tento volební obvod 
je vyznačen na voličském seznamu obce Žďár, uloženém ve fondu MNV Žďár. Avšak 
voličské seznamy pro volby v roce 1946 a v roce 1948 upravené v roce 1949 pro Žebletín, 
Hlubokou a Malši, uložené ve fondu MNV Žebletín, nejsou volebním obvodem označeny. 

Z kulturně osvětových složek působil v obci místní akční výbor NF, hasičský sbor, 
obecní (lidová) knihovna, osvětová komise, místní sdružení Jednotného svazu českých 
zemědělců (JSČZ). 

V Žebletíně, Hluboké a Malši se obyvatelé věnovali převážně zemědělské výrobě.               
Při MNV (a zřejmě již při MSK) pracovala místní rolnická komise, zemědělci byli členy 
místního sdružení JSČZ. V roce 1949 bylo v obci založeno lesní družstvo a v roce 1952 JZD. 

V obci nebyla škola. Obnovená školní výuka byla zajištěna školou ve Žďáru, která 
patřila pod Újezdní školní radu Doupov. 

Znovuobnovená činnost sboru dobrovolných hasičů je doložena od roku 1947, sbor 
patřil pod Okresní hasičskou jednotu Kadaň. 

 
Obec Žebletín a osada Hluboká byly vysídleny ve II. etapě, osada Maleš ve III. etapě   

a jejich katastrální území byla v roce 1953 připojena k Vojenskému újezdu Hradiště. 
 
 



 250 
 

II. Vývoj a dějiny fondu 
  
 Archiválie fondu Místní národní výbor Žebletín byly převzaty do Okresního archivu 
Karlovy Vary v roce 1961. Písemnosti byly zapsány pod přírůstkem č. 219 v rozsahu 2 knih           
a 1 kartonu spisů z let 1945 - 1953, metráž nebyla vykázána. 
 Dne 31. 12. 1980 bylo pod přírůstkem č. 1645 zapsáno 8 správních a účetních knih                   
z let 1946 - 1952 bez uvedení metráže, které byly nalezeny ve fondu při jeho inventarizaci            
v roce 1980 pracovnicemi Okresního archivu Karlovy Vary Emilií Šindelářovou a Helenou 
Köglerovou. 
   
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Písemnosti fondu MNV Žebletín (přírůstek č. 219) byly hrubě roztříděny pracovníkem 
Okresního archivu Karlovy Vary Miroslavem Sedlákem asi v roce 1961 a byl sepsán jejich 
provizorní inventář v rozsahu z let 1946 - 1952 o 8 inventárních jednotkách a 3 evidenčních 
jednotkách (2 knihy, 1 karton spisů) bez uvedení metráže. Přičemž kniha zápisů ze schůzí                          
z let 1947 - 1952 nebyla vykázána jako kniha, ale byla zařazena mezi spisy. Nedatovaný 
provizorní inventář je založen ve spise o fondu a autor není uveden. 
 
 V roce 1961 byl fond MNV Žebletín (přírůstek č. 219) zpracován v rámci 
neschváleného prozatímního skupinového inventáře Doupovsko - Vojenský újezd Hradiště 
pracovníkem Okresního archivu Karlovy Vary Miroslavem Sedlákem. Fond byl vykázán                
v rozsahu materiálu z let 1945 - 1953 o 8 inventárních jednotkách a 3 evidenčních jednotkách 
(2 knihy, 1 karton spisů). Kniha zápisů ze schůzí z let 1947 - 1952 opět nebyla vykázána jako 
kniha, ale byla zařazena mezi spisy. Metráž uvedena nebyla. O vnitřní skartaci fondu, 
provedené v rámci celého skupinového inventáře, není proveden žádný záznam. 
 
 V roce 1980 byl fond MNV Žebletín (přírůstek č. 219 a č. 1645) inventarizován 
pracovnicemi Okresního archivu Karlovy Vary Emilií Šindelářovou a Helenou Köglerovou             
v rámci nového uspořádání fondů místních národních výborů na Doupovsku a byl zahrnut              
do neschváleného skupinového inventáře Vojenský újezd Hradiště. Fond byl vykázán                     
v rozsahu materiálu z let 1946 - 1952 o 17 inventárních jednotkách a 11 evidenčních 
jednotkách (10 knih a 1 karton spisů) s metráží 0,12 bm. Kniha zápisů ze schůzí                          
z let 1947 - 1952 byla vykázána již jako kniha. Byla provedena vnitřní skartace nepotřebných 
účetních dokladů a desek ze spisů v rozsahu 0,08 bm. Záznam o provedené skartaci není                
ve spise o fondu založen. 
  
 Při generální inventuře v roce 2001 byl fond ke dni 5. 2. 2001 vykázán jako 
nezpracovaný s evidenčními jednotkami v rozsahu 3 knih a 1 kartonu z let 1946 - 1952                   
s metráží 0,01 bm. 

 
Při novém zpracování skupinového inventáře v roce 2004 byl do něj fond MNV 

Žebletín zahrnut z toho důvodu, že katastrální území Žebletín, Hluboká a Maleš jsou součástí 
Vojenského újezdu Hradiště. 

Při reinventarizaci v roce 2004 bylo zjištěno, že v roce 1980 byly zpracovateli                 
fondu nesprávně vykázány rozpočty a účetní závěrka jako knihy účetního materiálu.                     
V rozpočtu dobrovolného hasičského sboru na rok 1948 z roku 1947 zůstal vložen ještě 
rozpočet dobrovolného hasičského sboru na rok 1949 z roku 1948. Tyto písemnosti byly 
vyjmuty a zařazeny do spisů sign. 81.  



 251 
 

Vnitřní skartace fondu byla provedena. Vyřazeny byly faktury a účetní písemnosti, 
duplicitní voličský seznam, hospodářský výkaz a písemnosti k zemědělství, předtištěné 
tabulky k hlášení a duplicitního rozpočty v rozsahu 0,01 bm. Protokol o vnitřní skartaci             
čj. 84/05-SP-41.3 ze dne 12. 4. 2005 je založen ve spise o fondu. 

Po reinventarizaci je fond tvořen písemnostmi z let 1945 - 1952 o rozsahu                        
28 inventárních jednotek a 4 evidenčních jednotek (3 úřední knihy 1946 - 1952 a 1 karton 
spisů 1945 - 1952). Po přeměření činí metráž 0,15 bm.  

Ve fondu převažují archiválie II. kategorie, do I. kategorie byla zařazena kniha               
inv. č. 1 a spisy inv. č. 4 (zvolení a zápisy ze schůze MRK, zápis z veřejné schůze MNV                 
a prezenční listina k založení JZD), inv. č. 10, inv. č. 19 (přidělování zemědělských usedlostí 
a inventáře) a inv. č. 22 (odevzdání zkonfiskovaných lesů a lesních pozemků). 
  
 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 
 Cenným materiálem je kniha zápisů a zápisy ze schůzí MNV a místní rolnické komise, 
agenda přídělů nezemědělského, zemědělského a lesního majetku, z další agendy lze zjistit 
údaje o hospodaření a chodu obce, o elektrizaci osady Hluboká, o špatném stavu vedení 
finanční agendy. 

Ve fondu nejsou dochovány žádné písemnosti vztahující se k vysídlení Žebletína, 
Hluboké a Malše, ani o začlenění jejich katastrálních území do vojenského výcvikového 
prostoru. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Místní národní výbor Žebletín      1945 - 1952 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 252 

  
A. KNIHY 

 
a) správní 

 
 1                Kniha zápisů ze schůzí 1947 - 1952 K 1   
   pléna, rady MNV, smíšených komisí  
   obce Žebletín a osad Hluboká a Maleš,  
   z veřejných schůzí MNV a ze schůze MO KSČ 
   od 14. 9. 1947 do 28. 9. 1952 
 
 

b) účetní 
 
 2  Hlavní kniha obce 1946 K 2  
 
 3  Hlavní kniha obce 1947 K 3 
 
 

B. SPISOVÝ MATERIÁL 
 

a) spisy 
 

0  MEZINÁRODNÍ VĚCI, STÁTNÍ ZŘÍZENÍ, 
NÁRODNÍ VÝBORY 

 
 4 05 Předání pokladny a financí při změně  1947  1 
   funkcionářů nově zvoleného MNV 
 
   Zvolení a zápisy ze schůze místní rolnické 1947 
   komise ze dne 23. 1. 1947 a 1. 2. 1947 
 
   Zápis z veřejné schůze MNV 1951 - 1952 
   ze dne 13. 12. 1951 a prezenční listina  
   k založení JZD ze dne 28. 9. 1952 
 
   Odvolání a jmenování funkcionářů MNV 1952 
 
 5 07 Zbrojní přestupek - výkon trestního práva 1947 
   správního 
 
 

1  SPOLEČNÉ VĚCI HOSPODÁŘSKÉ 
A ORGANIZACE HOSPODÁŘSTVÍ 

 
 6 10 Plán nestavebních investic na rok 1950 1950 
 
   Operativní plán rostlinné výroby 1948 
   na rok 1948 
 



Místní národní výbor Žebletín      1945 - 1952 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 253 

 
 6 10 Osevní plán na rok 1950 [1949] - [1950]  1 
 
 7 11 Akce 2 M a 5 M na investice 1948 - 1949 
 
 8 13 Statistiky (demografická, dobytka 1948 - 1949 
   a rostlinné výroby) 
 
 9 17 Přihláška za člena do Družstevní 1948   
   mlékárny Řednice          
 
 10 19 Konfiskace, národní správa, příděly 1945 - 1950  
   nezemědělského majetku a nakládání  
   s ním vč. pozemnostních archů 
   (obec Žebletín, osady Hluboká a Maleš) 
    
   Odevzdání konfiskovaného nemovitého 1950  
   majetku obci 
   (čp. 4, 6, 8, 10, 11, 14, 16, 19, 23 
   Žebletín, čp. 21, 31, 32, 34 osada 
   Hluboká, čp. 12, 15, 23 osada Maleš)  
 
   Likvidace živnosti pod národní správou 1951   
   (hostinec čp. 8 osada Maleš) 
  
 

2  VNITŘNÍ SPRÁVA 
 
 11 20 Voličské seznamy obce Žebletín a osad [1946] 
   Hluboká a Maleš pro volby do Ústavodárného 
   Národního shromáždění dne 26. 5. 1946 
 
   Voličské seznamy obce Žebletín a osad 1949 
   Hluboká a Maleš pro volby do Národního 
   shromáždění dne 30. 5. 1948 po úpravě 
   dle vyhl. č. 20/1949 Sb. 
 
 12 21 Výpisy z rodných a úmrtních matrik 1949 - 1951 
 
 13 25 Žádosti o vydání osvědčení o státní 1947 - 1949 
   a národní spolehlivosti  
 
 

4  KÁDRY A SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ PÉČE 
 
 14 42 Cestovní výlohy funkcionářů MNV 1949 
 
 15 45 Dar ČSR dětem ke dni svátku matek 1947   
 
 



Místní národní výbor Žebletín      1945 - 1952 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 254 

 
5  PRŮMYSL, OBCHOD A VÝŽIVA 

 
 16 57 Dodávkové úkoly [1949] - 1951  1
  
   Povolení domácích porážek 1952 
 
 17 58 Potravinové lístky 1952   
 
 

6  ZEMĚDĚLSTVÍ 
 
 18 60 Hospodářský výkaz zemědělství [1949]   
   za rok 1948 
 
 19 61 Přidělování zemědělských usedlostí 1947 - 1949  
   a inventáře 
   (obec Žebletín, osady Hluboká a Maleš)  
 
   Obdělávání půdy 1948 - 1950  
 
 20 62 Zrušení hospodaření a vykácení 1947 
   ovocných stromů  
   (čp. 20 a čp. 9 Žebletín) 
 
   Škody v zemědělství  1949 
 
   Zajištění jarních a podzimních prací 1951 - 1952  
 
 21 64 Protokol ve věci uspořádání agendy 1947  
   v živočišné výrobě 
 
 22 66 Odevzdání zkonfiskovaných lesů 1948 - 1949  
   a lesních pozemků obci Žebletín  
   a návrh přídělu pozemků k zalesnění 
   (k. ú. Žebletín, Hluboká, Maleš 
   - mj. v části Hutberg v k. ú. Maleš) 
 
   Výměr o těžbě jednotlivých druhů  1948 - 1949  
   dříví na rok 1949 a příspěvkové výměry  
   na rok 1948 a 1949 se seznamem 
   vlastníků lesa 
 
   Výzva k založení lesního družstva 1949 
   pro okolní obce s lesním majetkem 
 
 23 68 Příspěvky při nákazách hospodářských 1947 - 1949 
   zvířat 
 
 



Místní národní výbor Žebletín      1945 - 1952 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 255 

 
8  FINANCE 

 
 24 80 Revize hospodaření obce 1947  1 
 
 25 81 Rozpočet obce na rok 1946 1946   
 
   Rozpočet obce na rok 1947 1946   
 
   Rozpočet obce na rok 1948 1947  
 
   Rozpočtová agenda obce 1947 - 1948   
   na léta 1946 a 1948 
 
   Rozpočet obce na rok 1949 1948  
 
   Rozpočet obce na rok 1951 1950 
 
   Rozpočet dobrovolného hasičského 1947  
   sboru na rok 1948  
 
   Rozpočet dobrovolného hasičského 1948  
   sboru na rok 1949 
 
   Rozpočet Újezdní školní rady Doupov 1947 
   na rok 1948 na vědomí MNV 
 
   Příjmy a výdaje obce  1946 - 1949 
 
   Výdaje MNV na školní obec 1946 - 1947  
 
   Účetní závěrka obce za rok 1947 1949  
   
   Výkaz o hospodaření obce 1951 
   za IV. čtvrtletí 1950 
 
 26 85 Poplatkový ekvivalent 1948 
   
 27 86 Vkladová činnost MSK, MNV a občanů 1945 - 1950  
   Přílohy: 
   a)  Knížka pro běžný účet pro MSK  
        u OZH Kadaň, filiálka Doupov 
    z let 1946 - 1948 
   b)  Knížka pro běžný účet pro MNV   
        u OZH Kadaň, filiálka Doupov 
    z let 1947 - 1948 
 
 28 87 Pojištění obecního majetku 1945 - 1947 


